

# گامی در زمینه کار آبی در جهان « کمیابی »

یکی از نقشهای اساسی مدیر، تخصیص منابع است. در مدیریت مالی فنون زیادی وجود دارد که در تعیین «مقدار دقیق» منابع گوناگونی که به منظور تولید محصول یا ارائه خدمت مورد نیاز جامعه فراهم آمده است، کارساز و راهگشا خواهد بود. آگاهی از این فنون و بکار گرفتن آنها به مدیران و کارگزاران جامعه کمک می‌کند تا نیازهای خود و افراد پیرو خود را با کمترین هزینه و اتلاف فراهم کنند که در این صورت جامعه نیز به طور کلی کمترین زیان را به منابع طبیعی وارد خواهد کرد؛ به عنوان مثال، نسبتهای مالی ابزاری است که مدیریت را در تجزیه و تحلیل وضعیت صنعت و همچنین هدایت عملکرد سازمان و رقیبان آن توانمند می‌سازد. مدیریت با مجهز شدن به اطلاعات حاصل از تحلیل نسبتها می‌تواند برای برخورد با مسائلی که پیش می‌آید خود را آماده سازد و آگاهانه اقدام کند و از اقدامهای غیر ضروری و پرهزینه و زیان آوری که در صورت عدم وجود چنین اطلاعاتی ممکن است انجام شود پرهیز نماید. اطلاعات مالی سه کاربرد اصلی دارد:

- ۱- به تشخیص وضعیت کمک می‌کند.
- ۲- عملکرد سازمان را هدایت می‌کند.
- ۳- برنامه‌ریزی را آسان خواهد کرد.

اطلاعات مالی نه تنها به تشخیص وضعیت سازمان بلکه به مطالعه عملکرد صاحبان مواد اولیه، مشتریان، رقیبان و حتی شعبه‌هایی که می‌خواهد احداث شود نیز به صورت منظم کمک می‌کند.

هنگامی که برنامه‌ریزی مالی صورت می‌پذیرد مقدار قابل ملاحظه‌ای از اطلاعات کمی جمع‌آوری، و با روشهای معینی خلاصه می‌گردد. این نکته نباید فراموش شود که این گونه واقعیتهای عینی به مسأله چگونگی تخصیص منابع پاسخهای صریح نخواهد داد. واقعیت این است که هر مدیری برای تعبیر و تفسیر اطلاعات مالی شیوه‌ای دارد که با دیگران متفاوت است. هر یک از مدیران از زاویه دید خود به اطلاعات مالی نگاه می‌کند. برخی از این اختلاف نظرهایی که در میان مدیران وجود دارد ناشی از این واقعیت است که هر یک از آنان اطلاعات مالی خاصی را، که با اطلاعات دیگری متفاوت است، پایه تصمیم‌گیریهای خود قرار می‌دهند. انتشار مجله «تحقیقات مالی» تلاشی علمی پژوهشی است که در راستای فراهم آوردن مجموعه‌ای از نظریه‌ها، یافته‌ها و نقد و بررسی سیاستهای پولی و مالی راهگشای استادان فن، کارشناسان و دانشجویان تواند بود.

دانشکده مدیریت دانشگاه تهران در راستای ایفای نقش خویش، که پیشگامی در بسط و گسترش دانش مدیریت در میهن اسلامی است، سپاس ایزدمنان را به جای می‌آورد که توفیق یافت با ارائه سومین مجله علمی و پژوهشی و نخستین مجله «تحقیقات مالی» که با همکاری دانشکده علوم اداری دانشگاه شهید بهشتی فراهم آمده است، گامی دیگر در جهت اعتلای کیفیت این مرز و بوم بردارد. امید است که این پیوند مقدس آغازی برای همکاری هر چه بیشتر مراکز علمی مدیریت در سطح کشور باشد.

والسلام

دکتر علی رضائیان